Governo do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro

Coordenadoria de Controle e Gestão de Leilões

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - VEÍCULO CONSERVADO

RPCDETROPCERJ01-25

ELIZABETH CHRISTINA AMORIM DE ALMEIDA, Leiloeira Pública, devidamente matriculado na

JUCERJA/RJ sob o nº 317, no exercício de suas atribuições por meio do Contrato nº006/2024 do

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS - DETRO/RJ, nos termos do artigo 328, da Lei nº

9.503, de 23 de setembro de 1997, Resolução 623/16 e Portaria DETRO/PRES n° 1537 de 04 de agosto de

2020, TORNA  PÚBLICO o presente Edital de Notificação e Leilão, e FAZ SABER a todos os proprietários,

agentes financeiros, arrendatários, entidades credoras ou aquelas que tenham se sub-rogados nos direitos de

propriedade para retirarem os veículos, abaixo relacionado, no prazo de 30 (trinta) dias.

Os veículos, abaixo relacionados, classificados como conservados e inservíveis não
retirados no prazo supracitado serão, nos termos do art. 328 do Código de Trânsito Brasileiro bem como a
Resolução 623/16, levados a alienação no leilão público RPCDETROPCERJ01-25
Local: Rua Uruguaiana, 118 - 8º andar, Centro - RJ, CEP: 20050-095.

O leilão ocorrerá na modalidade presencial e online, para veículos classificados como
conservados e inservíveis. Os veículos que forem considerados inservíveis serão leiloados imediatamente
após o encerramento do leilão de veículos conservados.

Os veículos que forem considerados inservíveis, através do laudo pericial, serão vendidos
como sucata ferrosa na modalidade de prensa, somente poderão participar do presente leilão pessoas

jurídicas inscritas no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, devidamente registradas

perante os órgãos executivos de trânsito de seus respectivos Estados ou do Distrito Federal, nos termos da
Lei nº 12.977/2014 e Resolução CONTRAN nº 611/2016.

As quantias auferidas com a alienação do veículo serão destinadas ao pagamento das despesas
de leilão, reboque, diárias (de estadia), débitos tributários, multas e outros encargos, em havendo saldo
restante do produto arrecadado, este será disponibilizado ao órgão realizador do leilão na forma da Lei.

Os veículos não arrematados, cancelados e aqueles arrematados e não pagos nos leilões

anteriores devidamente publicados no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no portal do DETRO,

www.detro.rj.gov.br, também serão levados à hasta   pública   nesta   data.   Os   veículos   encontram-se
acautelados   no(s)   depósito(s)   localizados na Estrada dos Bandeirantes 28.137, Vargem Grande.

A relação dos veículos abaixo obedecera a seguinte ordem: Nome do Proprietário e/ou nome do agente
financeiro, arrendatário ou com direitos, o veículo, placa, nº chassi, ano e marca do veículo. CONDICOES
GERAIS: Para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente, que será
afixado nas dependências do Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro – DETRO e em
seus depósitos públicos, ficando os interessados NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

Cientes que o prazo para pagamento dos débitos e retirada do veículo se estende até o horário
de início do Leilão. A retirada do veículo dar-se-á mediante o pagamento dos débitos do veículo, conforme
legislação vigente, diárias, reboque e encargos.

http://www.detro.rj.gov.br/

Pagamento dos débitos deverá ser realizado no Banco Bradesco S/A e para o pagamento de
diária e remoção deverá procurar o atendimento nos pátios mencionados acima. Ficam cientes os
interessados de que os débitos de IPVA (e mora), seguro DPVAT, Taxas de DAD e Licenciamento Anual,
correspondente ao ano em curso (2025) e os seguintes (quando houver), e os DUDAS necessários para
transferência de propriedade, 2ª via de CRV/CRLV, alteração de dados ou característica, averbação ou baixa
de gravame comercial, emplacamento do veículo, troca de categoria ou outros (quando houver a necessidade,
em casos de encargos de veículos com restrição de pequena e média monta, sendo necessário o Certificado
de Segurança Veicular (CSV) serão por conta dos arrematantes.

Em caso de existência de infrações de trânsito aplicadas por integrantes do Sistema Nacional
de Trânsito diferente daquele de registro estadual do veículo, denominadas multas RENAINF, caso não haja
saldo para quitação dos débitos das multas informadas, o arrematante deverá aguardar a desvinculação por
parte do órgão emissor da infração.

Cumpre ressaltar que os veículos terão depreciação no valor da venda por estarem com
restrição judiciais. Ficam cientes os interessados que os veículos levados a leilão possuem restrição
judicial e que a baixa da referida restrição e regularização do veículo perante ao DETRAN/RJ não
dependerá do DETRO/RJ, tendo o arrematante que aguardar a baixa da restrição junto ao Tribunais para
prosseguir com a transferência de propriedade.

As outras regras e normas essenciais ao leilão, serão estabelecidas no catálogo e termo de
condições de leilão. Informações complementares sobre as condições do leilão poderão ser obtidas site:
www.detro.rj.gov.br, www.aplleiloes.com.br, ou telefone 21 2495-9410 nos  dias úteis das 10 às 16 horas.
DETRO nos dias úteis das 10 às 16 horas.

DETRO - Departamento de Transportes do Estado do Rio de Janeiro - Presidência.

E para que chegue ao conhecimento de todos os interessados foi expedido o presente,
ficando os devedores NOTIFICADOS para as providências aqui contidas.

AYMORE CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIME /  / CAIO HENRIQUE SILVA DE SANTANA ;
HONDA/CG 160 TITAN/MOTOCICLETA ; FWN2I73 ; 9C2KC2210LR012418 ; AZUL ; 2019/2020
; 1211899168 /

JOELSON CAVALCANTE DA SILVA /  /  ; FIAT/PALIO WK ADVEN DUAL/AUTOMOVEL ;
HNN9J36 ; 9BD373165D5022874 ; CINZA ; 2012/2013 ; 501406751 /

ALESSANDRA FERREIRA DE MOURA COSTA /  /  ; GM/MERIVA JOY/AUTOMOVEL ; KNR5728
; 9BGXL75G08C735729 ; AMARELA ; 2008/2008 ; 974734632 /

GUSTAVO BRAZ MACHADO SOARES /  /  ; GM/CORSA WIND/AUTOMOVEL ; KQG5J90 ;
9BGSC08WTSC613314 ; VERMELHA ; 1995/1996 ; 640430350 /

THAINA DA COSTA SILVA /  / ALESSANDRA ANTONIO RODRIGUES ; HONDA/CG 125 FAN
ES/MOTOCICLETA ; KQK2065 ; 9C2JC4120CR563021 ; ROXA ; 2012/2012 ; 474954722 /

FERNANDA R SATHLER DE SOUZA COUTINHO /  /  ; RENAULT/SANDERO
EXP1016V/AUTOMOVEL ; KQY2E43 ; 93YBSR7RHCJ323823 ; PRETA ; 2012/2012 ;
473093286 /

SUELY MARIA RODRIGUES LIMA /  /  ; HONDA/CG 160 FAN ESDI/MOTOCICLETA ; KRL5I65 ;
9C2KC2200GR114175 ; PRETA ; 2015/2016 ; 1073922887 /

RYCHARD PEREIRA DA FONSECA /  /  ; HONDA/CG 160 FAN/MOTOCICLETA ; KRZ5D65 ;
9C2KC2200JR104785 ; BRANCA ; 2017/2018 ; 1131400493 /

DANIEL ROBERTO VENANCIO FERREIRA /  / ANA ALICE CASTRO MARTINS ; HONDA/XRE
300/MOTOCICLETA ; KWO6D47 ; 9C2ND1110FR002085 ; BRANCA ; 2014/2015 ; 1025607497
/

http://www.detro.rj.gov.br/

PANAMERICANO ARRENDAMENTO MERCANTIL S A / MARILENE LUIZ DE MELO MELLO /  ;
HONDA/CG 125 FAN/MOTOCICLETA ; KWY1138 ; 9C2JC30707R226777 ; PRETA ; 2007/2007
; 933295910 /

ANTONIO MARCO GOMES PRUDENCIO / AYMORE CRED FIN INV S/A /  ; VW/FOX
1.0/AUTOMOVEL ; KZV9822 ; 9BWKA05Z074040696 ; PRETA ; 2006/2007 ; 902788299 /

MARINALDO BATISTA CHAVES /  /  ; GM/MONZA GL/AUTOMOVEL ; LAF2F25 ;
9BGJG69RSRB005351 ; PRATA ; 1994/1995 ; 625957202 /

ANDREIA AZEVEDO DOS SANTOS /  / DELMA DE OLIVEIRA PEREIRA ; GM/KADETT
GL/AUTOMOVEL ; LBM3B14 ; 9BGKZ08BVTB412119 ; VERDE ; 1996/1997 ; 667231897 /

RAMANA DE ANDRADE NAZARETH /  /  ; VW/GOL SPECIAL/AUTOMOVEL ; LNI1781 ;
9BWCA05Y71T195349 ; BRANCA ; 2001/2001 ; 760588830 /

EDINALVA SILVA DE FARIAS /  /  ; HONDA/NXR150 BROS ESD/MOTOCICLETA ; LRJ0979 ;
9C2KD02305R006735 ; PRETA ; 2005/2005 ; 847747670 /

ANTONIO WILSON SILVA / BANCO PAN S.A /  ; HONDA/PCX 150/MOTONETA ; LRR8286 ;
9C2KF1710FR504993 ; BRANCA ; 2014/2015 ; 1029772000 /

W R DE BEL ENT E TELECOMUNICACOES LTDA ME /  /  ; HONDA/CG150
START/MOTOCICLETA ; LRW1488 ; 9C2KC1670FR504147 ; PRETA ; 2015/2015 ; 1040647852
/

SEBASTIAO GOMES DA SILVA / BANCO ITAUCARD S/A /  ; VW/NOVO VOYAGE 1.6
CITY/AUTOMOVEL ; OPX6A07 ; 9BWDB45U3ET026389 ; PRATA ; 2013/2014 ; 536314217 /

BRUNA DOS SANTOS VITORINO /  /  ; TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/AUTOMOVEL ;
PAM2B16 ; 9BRBDWHE3G0295923 ; CINZA ; 2015/2016 ; 1071289095 /

HAMILTON APOLINARIO DE SOUTO /  /  ; HONDA/CB300F TWISTER ABS/MOTOCICLETA ;
RIW0D39 ; 9C2NC6110PR014036 ; DOURADA ; 2023/2023 ; 1353286220 /

BRENNO DE FREITAS BOAVENTURA / BCO HONDA S/A /  ; HONDA/XRE 300
ABS/MOTOCICLETA ; RJR6F94 ; 9C2ND1120NR206508 ; CINZA ; 2022/2022 ; 1297256031 /

ERICK ANTONIO GOMES BRAGA /  /  ; JTA-SUZUKI/GSX-S750 AZ/MOTOCICLETA ; RJU6F36 ;
9CDC533AZNM100776 ; BRANCA ; 2021/2022 ; 1292804766 /

ANDRE LUIZ DE ASSIS FRANCA / PORTO SEG ADM CONS LTDA /  ; I/FIAT CRONOS DRIVE
1.3/AUTOMOVEL ; RKH3J82 ; 8AP359A1DMU129098 ; VERMELHA ; 2021/2021 ;
1267474391 /

RICARDO WAGNER DE ASSIS BERLANDO / ADM DE CONS NAC HONDA LTDA /  ;
HONDA/CB250F TWISTER CBS/MOTOCICLETA ; RKK5F05 ; 9C2MC4400MR021245 ;
VERMELHA ; 2021/2021 ; 1283533623 /

BERNARDO CHAGAS BOMFIM FILHO / BANCO PAN S.A /  ; HONDA/CG 160
TITAN/MOTOCICLETA ; RKV0D21 ; 9C2KC2210LR022917 ; AZUL ; 2020/2020 ; 1223245516 /

GERSON ANTONIO DE S BORGES / BCO VOLKSWAGEN SA /  ; CITROEN/C4CACTUS FEEL
P/AUTOMOVEL ; RTH5E47 ; 9350WNFNYNB536266 ; BRANCA ; 2021/2022 ; 1283512332 /

CLAUDIO HENRIQUE DAS CHAGAS /  /  ; HONDA/CB 650R/MOTOCICLETA ; RTY6D51 ;
9C2RH0600NR000624 ; CINZA ; 2022/2022 ; 1293098636 /

JOSEANE GOMES DE BARROS / BANCO PAN S.A /  ; HONDA/XRE 300

SAHARA/MOTOCICLETA ; SRB8A19 ; 9C2ND1720RR001629 ; CINZA ; 2024/2024 ;
1379643160 /

SELMA MARCOLINO DA SILVA S DE MOURA / ADM DE CONS NAC HONDA LTDA /  ;
HONDA/PCX 160/MOTONETA ; SRO4D82 ; 9C2KF5200RR002781 ; CINZA ; 2023/2024 ;
1372079545 /

RAQUEL DUTRA AMENDOLA MACHADO / BANCO PAN S.A /  ; HONDA/CG 160
TITAN/MOTOCICLETA ; SRP6B92 ; 9C2KC2210PR119178 ; VERMELHA ; 2023/2023 ;
1378294049 /

Rio de Janeiro, 22 de novembro de 2024